[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 01.12.2017 года                                                                                            № 1047
г.Абинск

О проведении проверки деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся
В соответствии с планом работы управления образования администрации муниципального образования Абинский район, в целях обеспечения контроля за деятельностью общеобразовательных организаций при создании условий работы с одаренными детьми управление образования администрации муниципального образования Абинский район                                         п р и к а з ы в а е т:

1. Провести плановую выездную проверку деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся с 11 декабря 2017 года по 22 декабря 2017 года в соответствии с графиком (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии для проведения проверки деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся (приложение № 2).
3. Утвердить критерии оценки документов, отражающих деятельность администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся (приложение № 3).
4. Комиссии по проверке деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся:

1) провести плановую выездную проверку деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся в соответствии с планом-заданием (приложение № 4);
2) представить справки о результатах выездной проверки в срок до                      29 декабря 2017 года председателю комиссии по проверке деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся.

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (далее - МБУ ДО «Дом детского творчества») (Решетова):

1) оказать методическую помощь администрациям общеобразовательных организаций по ликвидации недостатков, выявленных в ходе проверки (по отдельному плану);
2) провести по итогам проверки совещание с ответственными за научно-исследовательскую работу учащихся общеобразовательных школ муниципального образования Абинский район 26 декабря 2017 года в 14.00 часов.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район Е.Г. Марукян.
Начальник управления                                                                        С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 01.12.2017 года  № 1047
ГРАФИК
проверки деятельности администрации общеобразовательных организаций
по организации работы с одаренными детьми
в рамках школьных научных обществ учащихся

	№ п/п
	ОО
	дата
	время

	1.
	МБОУ ООШ № 39
	11.12.2017 года
	с 09.00 часов

	2.
	МБОУ СОШ № 9

	3.
	МАОУ СОШ № 4

	4.
	МБОУ СОШ № 3
	12.12.2017 года
	с 09.00 часов

	5.
	МБОУ СОШ № 31

	6.
	МБОУ ООШ № 7

	7.
	МБОУ СОШ № 5
	18.12.2017 года
	с 09.00 часов

	8.
	МБОУ СОШ № 30

	9.
	МБОУ СОШ № 42

	10.
	МБОУ СОШ № 38

	11.
	МБОУ ООШ № 14
	19.12.2017 года
	с 09.00 часов

	12.
	МБОУ СОШ № 10

	13.
	МБОУ СОШ № 18

	14.
	МБОУ СОШ № 1

	15.
	МБОУ СОШ № 6
	20.12.2017 года
	с 09.00 часов

	16.
	МБОУ ООШ № 23

	17.
	МБОУ СОШ № 15

	18.
	МБОУ ООШ № 34
	21.12.2017 года
	с 09.00 часов

	19.
	МБОУ СОШ № 32

	20.
	МБОУ СОШ № 12

	21.
	МБОУ СОШ № 20

	22.
	МБОУ ООШ № 21
	22.12.2017 года
	с 09.00 часов

	23.
	МБОУ СОШ № 43

	24.
	МБОУ СОШ № 17

Начальник управления                                                                        С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 01.12.2017 года  № 1047

СОСТАВ

комиссии для проверки деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся

	Марукян

Евгения Григорьевна
	-
	заместитель начальника управления образования, председатель комиссии;

	Решетова

Марина Александровна
	-
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества», куратор зонального центра МАН, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Члены комиссии:

	Беликова

Екатерина Анатольевна

	-
	заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	Игнатенко Ирина Сергеевна
	-
	педагог-организатор отдела натуралистической, исследовательской работы и сельскохозяйственного опытничества МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	Нимирич

Валентина Владимировна
	-
	педагог-организатор отдела натуралистической, исследовательской работы и сельскохозяйственного опытничества МБУ ДО «Дом детского творчества», руководитель районного научного общества учащихся МАН
(по согласованию);

Начальник управления                                                                        С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 3
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 01.12.2017 года  № 1047

КРИТЕРИИ

оценки документов, отражающих деятельность администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся
	Параметры оценки
	Характеристика документов
	Баллы

	Положение о школьном научном  обществе учащихся (ШНОУ)
	Положение отсутствует
	0

	Имеется в наличии, но не соответствует правилам оформления (название, структура, реквизиты)
	1

	Имеет незначительные замечания
	2

	Положение оформлено без замечаний
	3

	Приказ о назначении ответственного за ШНОУ
	Приказ отсутствует
	0

	Имеется в наличии, но не соответствует правилам оформления, нет реквизитов
	1

	Имеет незначительные замечания
	2

	Приказ оформлен без замечаний
	3

	Списки членов ШНОУ (за 3 года)
	Нет списков
	0

	Представлены за 1-2 года
	1

	Представлены за 3 года, но есть ошибки в оформлении
	2

	Оформлены без замечаний, в наличии за 3 года
	3

	Планы работы ШНОУ (за 3 года)
	Нет планов
	0

	Представлены за 1-2 года или не соответствуют плану РНОУ
	1

	Представлены за 3 года, но есть ошибки в оформлении
	2

	Оформлены без замечаний, в наличии за 3 года
	3

	Анализ работы ШНОУ (за 3 года)
	Нет анализа
	0

	Представлен за 1-2 года
	1

	Представлен за 3 года, но есть ошибки в оформлении
	2

	Наличие анализа за 3 года
	3

	Документы по школьному этапу научно-практической конференции

(за 3 года) (приказ об организации и проведении школьного этапа, приказ об итогах, фотоотчет )
	Нет документов
	0

	Представлены за 1-2 года, неполный набор документов
	1

	Представлены за 3 года, но есть ошибки в оформлении
	2

	Оформлены без замечаний, в наличии за 3 года
	3

	Документы, относящиеся к проведению интеллектуальных мероприятий, приходящие  извне
	Нет документов
	0

	Электронная база данных
	1

	Приказы и письма распечатаны не все
	2

	Приказы и письма в распечатанном виде
	3

	Банк научно-исследовательских проектов учащихся
	Нет банка научно-исследовательских проектов
	0

	Банк в электронном  виде (не систематизирован)
	1

	Банк в электронном  виде (систематизирован)
	2

	Наличие банка в электронном и печатном виде
	3

	Мониторинги результативности

(за 3 года)
	Нет мониторинга
	0

	Информация  представлена за 1-2 года
	1

	Диаграммы не менее 1 за каждый год
	2

	Диаграммы не менее 3 за каждый год
	3

	Протоколы проведенных мероприятий и заседаний ШНОУ (за 3 года)
	Нет протоколов
	0

	Не менее 1 за каждый год
	1

	Не менее 3 за каждый год
	2

	Не менее 4 за каждый год
	3

	Материалы по диагностике интересов учащихся (за 3 года)
	Нет материалов
	0

	Материалы представлены за 1-2 года
	1

	Психологическая и педагогическая оценка без анализа за 3 года
	2

	Психологическая и педагогическая оценка с анализом за 3 года
	3

	Грамоты (портфолио) членов ШНОУ (за 3 года)
	Отсутствие
	0

	Наличие
	1

	Фотоматериалы (за 3 года)
	Нет фото
	0

	Фото представлены за 1-2 года
	1

	За 3 года представлены черно-белые фото
	2

	За 3 года представлены цветные фото
	3

	Консультации со специалистами (подтверждается документарно)
	Отсутствие
	0

	Руководители секций МАН
	1

	Руководители секций МАН, ССУЗы
	2

	Руководители секций МАН, ВУЗы
	3

	Наличие системы поощрений педагогов
	Отсутствие
	0

	Наличие (подтверждается документарно)
	1

	Материально-техническая база для работы ШНОУ
	Отсутствие
	0

	Наличие (подтверждается документарно)
	1

	Работа по возрождению пришкольного учебно-опытного участка
	Работа не ведётся
	0

	Работа на пришкольном УОУ планируется (подтверждается документарно)
	1

	Пришкольный УОУ функционирует, но нет нормативно-правовой базы (положение, приказ о назначении ответственного, инструктажи по ТБ)
	2

	Пришкольный УОУ функционирует, имеет нормативно-правовую базу
	3

	Информированность о работе ШНОУ через стенды, газеты, родительские собрания
	Информационная работа не ведётся
	0

	Об информационной работе сообщается в устной форме, без документарного подтверждения, стенда нет
	1

	Нет отдельного стенда и/или не полное документарное подтверждение
	2

	Каждый вид информационной работы подтверждается документарно (протоколы, копии), имеется отдельный стенд
	3

	Наличие информации о ШНОУ на школьном сайте
	Информация отсутствует
	0

	Отдельной страницы нет, но информация размещена
	1

	Нет нормативных документов по организации работы ШНОУ (положения, приказы, план)  или отчётов о мероприятиях с фотографиями
	2

	Наличие на сайте отдельной страницы, содержащей нормативные документы и отчёты о мероприятиях с фотографиями
	3

	Демонстрация материалов

(время прибытия комиссии уточняется образовательными организациями самостоятельно в день проверки)
	Материалы в день проверки отсутствуют
	0

	Демонстрация некоторых документов, несоответствующих плану проверки, отсутствие ответственного за представление материалов
	1

	Все материалы в наличии. Отсутствует систематизация и эстетичность оформления.
	2

	Материалы демонстрируются в указанном порядке ответственным руководителем, систематизированы и эстетично располагаются в папке и местах хранения базы данных
	3

Начальник управления                                                                              С.Н.Филипская

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 4
к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 01.12.2017 года  № 1047

ПЛАН - ЗАДАНИЕ
проверки деятельности администрации общеобразовательных организаций по организации работы с одаренными детьми в рамках школьных научных обществ учащихся

1. План проверки
	№ п/п
	Вопросы

	1.
	Наличие школьных нормативно-правовых документов, регламентирующих работу с одарёнными детьми (положение о школьном научном обществе, приказ о назначении ответственного за НОУ, за последние 3 года: списки членов НОУ, планы работы, отчёты о работе НОУ, документы по школьному этапу научно-практической конференции).

	2.
	Наличие других документов, относящихся к проведению интеллектуальных мероприятий, в том числе, направляемых управлением образования администрации муниципального образования Абинский район (приказы, положения, вызовы-приглашения, информационные письма).

	3.
	Наличие банка научно-исследовательских проектов учащихся (на электронных и бумажных носителях)

	4.
	Наличие материалов, подтверждающих результативность работы (за последние 3 года: мониторинги, протоколы, материалы по диагностике интересов учащихся, грамоты, фотоматериалы).

	5.
	Создание условий для научно-исследовательской деятельности учащихся (сотрудничество с ВУЗами, ССУЗами, консультации педагогов-организаторов районного научного общества, система поощрений, материально-техническая база, работа по возрождению пришкольного учебно-опытного участка (подтверждающие материалы), информированность учащихся, педагогов, родителей о деятельности НОУ через школьный сайт, стенд, газеты, родительские собрания).

2. Задание на проведение проверки

Членам комиссии:

- посещать проверяемую общеобразовательную организацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при предъявлении служебного удостоверения (документа, подтверждающего полномочия);

- проверять состояние деятельности общеобразовательной организации согласно утвержденному плану-заданию на проведение проверки;

- запрашивать и получать материалы и документы, необходимые для проведения проверки;

- осуществлять экспертизу документов;

- проводить собеседования по проверяемому вопросу с директором общеобразовательной организации или работниками, уполномоченными директором;

- оказывать методическую помощь по своим направлениям (при необходимости);

- представить председателю комиссии до 29 декабря 2017 года справки  о результатах плановой выездной проверки по проверяемым вопросам.
Начальник управления                                                                С.Н.Филипская